fbpn Frnc ~1~:

PORTARIA N~ 054/2023/DIR, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Aprova o Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso — TCC
— dos Cursos de Graduação ofertados pela Faculdade De
Medicina De Campos

O Prof. Cdilbert Pellegrini Nahn Junior, Diretor Geral da raculdade

de Medicina de Campos, em consonância com as atribuições

conferidas pelo Regimento da lES e nos termos do Decreto Federal

no. 71.814 de 07/02/73 — Recredenciamento pela Portaria n2. 707

de 29/05/2012.

CONSIDERANDO o que preceitua o Regimento Geral da Faculdade de Medicina de Campos

(FMC);

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer as normas e diretrizes para a orientação,

elaboração e apresentação do Trabalho de Conclusão do Curso (TCC) dos Cursos de Graduação

oferecidos pela Faculdade de Medicina de Campos (FMC);

CONSIDERANDO que o Regulamento do TCC foi aprovado na Reunião do Conselho Superior —

CONSUP da Faculdade de Medicina de Campos realizado no dia 20/12/2023.

RESOLVE:

Art. 1~ Aprovar o Regulamento do TCC da FMC, conforme anexo à presente Portaria.

Art. 2~ Esta Portaria, entra em vigor na data de sua publicação, considerando-se revogadas as

disposições em contrário.

Campos dos Govtacazes, 21 de dezembro de 2023.
wwdo disbn.ni. no. EDILSER?

E Dl LB E RT pateonse 950*9 Jt*9Icq 59376573710No C.lR.OCP~nn.l.0U.v0.oCooS4teno.

E EG R H1° LL 1 IN 1 INM INF.dosldoEsslI-0FE, DUORFE.CPFA3 OU,
lei. E65o5 CN.ED9505RT PSLLEORV4I NN*9

JUNlOR:593785737~__
05

Doa 2023.122512.16450390’
COSI POF o..d.o Voslo 20213.0

Prof. Edilbert Peilegrini Nahn Junior
Diretor Geral da FMC

Fundação Benedito Pereira Nunes 1 CNP3 28.964.25210001-5O 1 Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campos. Hospital Escola Aiotaro Alvini e Centro de Saúde Estola de Custodópolie.
Faculdade de Meda.a de Campos 1 CNPJ 26984 252)0002-30 1 Men~a Albeno Tontes 217. Censo. Campo, do, GoylacazesMj 1 CEP 28035-Sol 122 220129261 ImcØlbpoocailpos com bel *95.0 FIno bI 1 CE0~S - Ce.tflcaçlo de 8050.84
Benelcende de Ass~sIêoa Saca’ nas Asnas de 50ucaça, e Saade vide Poolan. SAS.t.IS o’ 106 de 29’033022 — DOU 0794(2022 Recoed,ecoven,lo pelo Decoeto Fede,ol n°708146.07.06(1973 Reaedenoado nela Po.taoa o 768 de 19)09)2020

Faculdadefbpn C nt~:

REGULAMENTO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO — TCC — DOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO OFERTADOS PELA FACULDADE DE MEDICINA DE CAMPOS

CAPÍTULO 1

DAS FINALIDADES

Art. 12 Este Regulamento tem por finalidade estabelecer as normas e diretrizes que regem a

orientação, elaboração e apresentação do Trabalho de Conclusão do Curso (TCC) dos Cursos de

Graduação oferecidos pela Faculdade de Medicina de Campos (FMC).

CAPÍTULO II

DA CARACTERIZAÇÃO E OBJETIVOS

Art. 2~ O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) nos Cursos de Graduação constitui-se como

uma atividade acadêmica de sistematização do conhecimento sobre um tema ou problemas

relacionados às áreas abrangidas pelos cursos.

§190 TCC é desenvolvido mediante orientação e avaliação docente, conforme estabelecido nas

Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN5) e no Projeto Pedagógico de cada curso (PPC).

Parágrafo único. A elaboração e apresentação do TCC são consideradas atividades curriculares

obrigatórias para a integralização dos Cursos de Graduação oferecidos pela FMC, conforme

delineado no PPC, e sua operacionalização será definida em instrução normativa própria para

cada curso.

Art. 32 Os objetivos do TCC nos Cursos de Graduação da FMC são:

- Proporcionar o desenvolvimento do conhecimento, habilidades e atitudes essenciais ao

crescimento profissional do discente;

II - Criar condições propícias para a aplicação e integração dos conhecimentos adquiridos ao

longo do curso;

III - Favorecer o desenvolvimento de uma postura crítica por meio do processo de iniciação

científica.

CAPÍTULO III

DO DESENVOLVIMENTO E ORIENTAÇÃO DO TCC

Fundação Benedito Pereira Nunca 1 CNP3 28.964.25210001-5O Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campos, Hospital Escola Alvaro Alvim e Centro de Saúde Escola de Custodópoli.
Faculdade de M.dc.na de Campo. 1 Cl$PJ 209842520002301 Aoenda Aloelto Tona, 217. Cenho. Carpo, do, OoyhacazesRJ CEP 20035-Sal 122210129291 fm.Glbpo-campo,cool lo’ 1 floco. i CEOAS - Ceoclicaflo de Entoade
Benalheenle de AsspsIéoa Socual nas A,eas de Educaçho e Saude ode Ponana SAS.MS n’ ‘00 de 29•03;2022- DOO 07042022 Reconhec.necto pelo Decreto Fede,aI n°71814 de 07091973 Retredenc..do oeIo Pelana 1Ç 768 de 58.09.2020

Faculdadefbpn

Art. 42 O desenvolvimento do TCC está detalhado nas ementas dos Componentes Curriculares

específicos presentes na Matriz Curricular de cada curso, sob a orientação de docentes.

Parágrafo único. O TCC deve ser elaborado em uma das seguintes formas:

1 Artigo Científico;

II - Estudo de caso;

III - E-Book;

IV - Monografia;

V - Outras formas previamente ana isadas pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE) e acordadas

com a Coordenação de Graduação do respectivo curso.

Art. 52 A orientação do TCC é responsabilidade dos docentes do Curso de Graduação em que o

discente estiver matriculado, levando em consideração o tema a ser abordado no trabalho.

Art. 6~ A figura do coorientador poderá ser admitida nos casos em que o trabalho a ser

desenvolvido inclua alguma área temática específica, mediante aprovação da Coordenação do

Curso de matrícula do discente.

Art. 72 O TCC pode ser realizado individualmente ou em grupo, conforme acordo estabelecido

com a Coordenação de Graduação do respectivo curso.

CAPÍTULO IV

DAS FUNÇÕES E RESPONSABILIDADES

Seção 1

Do Professor Orientador

Art. 82 O Professor Orientador desempenha as seguintes funções:

- Orientar, acompanhar e avaliar o desenvolvimento do trabalho;

II - Estabelecer o plano e cronograma de trabalho em conjunto com o orientando, de acordo

com os prazos estabelecidos pela Coordenação do respectivo Curso de Graduação;

III - Informar o orientando sobre as normas, procedimentos e critérios de avaliação;

IV - Controlar a frequência do(s) discente(s) sob suas atividades de orientação;

V - Analisar e aprovar a versão preliminar e final do TCC de seu orientando;

VI - Indicar à Coordenação do respectivo Curso de Graduação os docentes da FMC ou outros

Fundaçio Benedito pereira Nunes 1 CNPJ 29.964.25210001-SQ 1 Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campos, Hospital Escola Alvaro Alvim e Centro de Saúde Escola de Custodópoli.
Faculdade de Med~a de Campo,’ CNPJ 29 964 252,0002-30 Avenida Aberto Tories 217. Cento Campos do, Ooyiacazes)RJ 1 CEP 28035-581 12221011929’ lmcC~çn-camposcombe (trico, 1 CEDAS. Ce,i’f,caçao de Entidade
Denercenle de As.,Iéoa Soccai nas Ateas de Educarsa e Sa,4e vide Podaria SAS.0.IS n’ 106 de 2903’022 .- OOU 07t4’2022 Recoed,eonenbo pe~o Doado Federal ri’ 71814 de 0709’1973 Recredenciado nela Pollald& 7860. IR002020

fb Faculdadepfl de Medicinade Campos

profissionais para compor a Banca Examinadora;

VII - Presidir a Banca Examinadora do TCC sob sua orientação;

VIII - Preencher e assinar a ata de defesa das modalidades pertinentes;

IX - Encaminhar à Coordenação do Curso de Graduação a documentação referente à ava iaçâo

do TCC.

Seção III

Dos Discentes

Art. 99 Os discentes têm as seguintes responsabilidades:

- Elaborar o projeto de pesquisa, coletar dados e analisá-los em conjunto com seu orientador,

a partir de um plano e cronograma estabelecidos previamente;

II - Apresentar ao orientador os resultados parciais da pesquisa conforme cronograma

estabelecido previamente;

III - Entregar a versão final do trabalho no mínimo 15 (quinze) dias antes da data definida pela

Coordenação do Curso para a apresentação do TCC;

IV - Defender publicamente o trabalho concluído, respeitando os prazos do cronograma;

V - Propor, discutir e encaminhar ao orientador a submissão do trabalho para publicação em

Revista Científica ou para apresentação em evento científico, quando necessário;

VI - Entregar na Coordenação do respectivo Curso de Graduação documento comprobatório de

submissão do artigo à Revista Científica ou de apresentação do trabalho em evento científico,

quando necessário.

Seção 1

Da Banca Examinadora

Art. 10. A Banca Examinadora será composta pelo Professor Orientador, que será o Presidente

da Banca, e mais dois professores por ele indicados. Parágrafo único. A Banca Examinadora

poderá contar com a participação de docente de outra Instituição de Ensino Superior ou de

profissional considerado autoridade na temática do TCC a ser avaliado.

Art. 11. A Banca Examinadora tem as seguintes funções:

- Examinar e avaliar a versão final do TCC, de acordo com o modelo adotado pela FMC,

Fundação Benedito Pereira Nunes 1 CNPJ 28.954.252100-50 Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campos, Hospital Escola Alvaro Alvim e Centro de Saúde Escola de Custodõpolls.
Fao,.ddade de Med.c’na de Campos 1 CNPJ 289842520002-301 Adenda Abeto T~~i 21’. Cenho, Campos dos Ooyl.cazeeMj 1 CEP 28025-581 ‘22 2101 2928’ 1m0G84,n-oampos coem ~‘l ‘no ~‘ CEBAS - Cesofoação de Essbsdade
Benetoeste de Assbsleoa Soctal nas fleas de Educação e Saade ode Fonlana SAS.MS n’ 108 de 20032022 — DOU 07042022 Recanheosloembo pelo Decido Fe cala’ li 814 de 070Wl973 Recredenoado pela Postas,, n’ 768 de 181092020

Faculdadefbpn C ~=

seguindo os critérios de avaliação definidos pela Coordenação do Curso de Graduação.

II - Assinar o formulário de avaliação individual e a ata de defesa, disponibilizados pela

Coordenação do Curso de Graduação.

CAPÍTULO V

DA AVALIAÇÃO

Art. 12. A avaliação do TCC compreende:

- Acompanhamento contínuo pelos componentes curriculares específicos relacionados à

elaboração do TCC, se houver;

II - Acompanhamento e avaliação pelo Professor Orientador;

III - Avaliação, pela Banca Examinadora, da versão final do trabalho e apresentação oral;

IV - Submissão do TCC à Revista Científica na área de saúde ou apresentação do trabalho em

evento científico, quando necessário.

Parágrafo único - A nota mínima para aprovação do TCC é 6,0 (seis), considerando o disposto

no Regimento Geral da FMC, sendo obrigatório para a intergralização do currículo do curso e

colação de grau, devendo ser realizado no último ano do curso.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13. Casos não previstos no presente Regulamento serão apreciados pelas Coordenações

dos Cursos de Graduação e, se necessário, pelo respectivo Colegiado de Curso.

Art. 14. Este Regulamento entra em vigor após aprovação pelo Conselho Superior — CONSUP,

revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/Ri, 21 de dezembro de 2023.

E D’’ B E RT Asdna& d*asr.nLe FOI1 1 PaLcoeiNi NAHN JUN108.593?8573720
No: C.BR, O.ICP.Ara.d. 00°PELLEGRI N 1

‘AH N —~1 16 b.a.’co). CN’EDILBEPT PELIEGRINI

J UN IQR:593785 ==~m°n’°

7 3720 Dais 2023,12.2812.16.16.03WFond P0’ Reader Wrsa. 2023.10

Prof. Edilbert Pellegrini Nahn Junior
Diretor-Geral da FMC

Fundaçia Senedito Pereira Nunes 1 CNP3 20964.25210001-501 Mantenodora da Faculdade de Medlcine de Campos, Hospital Escola Atuara AMm e Centro de Saúde Escola de Costodópolis.
Fanddade ri. o. Campos CNPJ 26964252,0002.30’ Aaenda Albeulo TOrres 207. Cenuo Campos dos Goyiaoszesll9J 1 C6P 28025-til 122210029291 Imc~Orpn’carnposco.n 5.’ wwwnincbr 1 CE8AS . Cei580açâo de Ertoace
Renef.ceoie de Áss.sl6c.a Sooal nas Áreas de EducaçIo e Saude ‘de Poelana SASMS o’ 106 de 29.032022 — DOU 07042022 Reconinecsrelo pelo Deteel, Federal rI’ 70814 de 0705-0973 Recnedenc.ado pela Pwnat.a I’ 766 de 181092020